
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

  駐車場は譲り合ってご利用下さい。送迎の際には、必ずお子様の手をつなぎ、車には十分ご注意下さい。  

 

 

 

 

 

 

 

 先月は、お忙しい中保育参観へご参加頂きありがとうございました。

暑いテラスで、のぞき窓からの参観で大変申し訳ありませんでした。し

かし、こどもたちからは保護者様のお顔が見えない分、普段の様子をご

覧頂けたのではないでしょうか。 

さて、9月に新しいお友だちが 2人仲間入りし、9人の賑やかなひよ

こ組になりました。『ほいくえん たのしい‼』『せんせい だいすき‼』、

みんなが思ってくれることを願っています。   保育士 土井 朝未 

 

2022 年 10 月 1 日 社会福祉法人 健翔会 あいりす保育園 

〒841-0018 鳥栖市田代本町 1336  Ｔel  0942-82-7716 

ホームページ http://www.kensyoukai.or.jp  発行責任者 中岡 康一郎 

・10日（月）休園日（スポーツの日） 

・15日（土）運動会（ぞう・きりん組） 

・16日（日）運動会予備日 

・28日（金）避難訓練 

 

   
8月末から入職致しました看護師の佐久間です。 

可愛い園児さんたちに毎日元気を貰っています。 
普段はひよこ組のお部屋に入っていますが、お子さん方の健康に
関することなど、お気軽にお声かけいただければ嬉しいです。 
どうぞよろしくお願い致します。                      

 
夏の暑さも和らぎ秋らしくなってきました。               

秋から冬にかけ、感染性胃腸炎（ノロウイルス・ロタウイルス）、    
溶連菌感染症などが流行します。 

✿こまめな換気 
✿共有部分の消毒 
✿手洗い  

などを徹底し皆で予防していきましょう。 
看護師 佐久間祐子 

 

・11/4（金）内科健診 

・11/8（火）・9（水）検尿 

・11/16（水）歯科検診 

 

 ✿体育教室：4・11・25日（火） 

＊ぞう・きりん組         

✿英語教室：5・12・19・26（水） 

＊ぞう・きりん組 

✿サッカー教室：21日（金）ぶどう組 

✿フッ素洗口：毎週木曜日 ＊もも・ぶどう 

先月はお忙しい中、保育参観にお越しいただきましてありがとうござい

ました。お子さん方の保育園での様子はいかがでしたか？ 

最近は、保育士やお友だちとの会話を楽しむ姿が少しずつ見られるよう

になってきました。「せんせい これなに？」など言葉で伝えてくれたり、

1日の生活の中で「じぶんでしたい‼」と一人で頑張ったりすることも増

えてきています。これからも、子どもたちのやる気を尊重し、気持ちを受

け止め、出来ない時には優しく声を掛け、援助しながら過ごしていきたい

と思います。                 保育士 北島麻悠 

 

先月はお忙しい中、保育参観にお越しいただきありがとうござい

ました。 

最近のうさぎ組は、園庭で大きな落ち葉や木の実、猫じゃらしを

見つけたり、コオロギやバッタを見つけて、虫かごに入れて図鑑と

見比べながら観察したりと、秋の自然に触れながら遊ぶ姿が見られ

ます。そこで 問題です‼ ♪デ～デン♪ 

Ｑ：うさぎ組で流行中のこの木の実、これは一体何でしょうか？ 

 
ヒント：つるがあります。匂いは青臭く、熟れてい

ないイチジクのような匂いがします。 

 

 

 

 

答えが分かった方、これかも⁉と思われた方は担任まで‼ 

どしどし回答をお待ちしております。 

ちなみに、うさぎ組の子ども達からは「レモン」「しょくぶつ」

と、突っ込みどころ満載の回答がきました（笑）       
保育士 德山穂香 

  

先月の台風 14 号は鳥栖市では予想より勢力が弱かったとはいえ、各地

に被害をもたらしました。ご家庭、ご親族の方々の被害はいかがでした

でしょうか。被災されました皆様に、心よりお見舞い申し上げます。 

さて、某保育園にて園児の置き去りという痛ましい事故が再び発生し

ました。保育所では園児の安全管理について多角的、総合的に情報を集

め対応することが必至であります。「大丈夫だろう」ではなく、「かもし

れない」と、想定外のことを想定内で考えなければなりません。当園で

は、国の基準である避難訓練の実施や安全確認を徹底しておりますが、

日々の施設管理や人的環境、物的環境にも注意し確認しています。 

今回の台風や災害、事故を受け、基本的な確認作業は勿論、常に緊張

感をもって保育に携わらなければならないということを感じておりま

す。これからも職員一同子どもたちと保護者の皆様の安心安全に努めて

参ります。                園長 中岡 康一郎 

                                  

 


